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Několik let jsem pracovala na interním oddělení v nemocnici v Mladé Boleslavi, jako

řadová sestra, kde mě také oslovila moje bývalá třídní učitelka ze střední zdravotnické školy.

Dostala jsem od ní nabídku na této škole vyučovat jako učitelka odborných předmětů.

Dlouho jsem neváhala. V té době pro mě nastal zlom v mém pohledu na mou dřívější práci.

Nyní vyučuji již pátý rok na střední zdravotnické škole.

Rok po mé změně zaměstnání jsem nastoupila na dálkové studium ošetřovatelství na

LFHK( Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy) v Hradci Králové. Během studia jsem měla

možnost shlédnout různá zdravotnická pracoviště a začala jsem srovnávat práci sester v

nemocnici v Mladé Boleslavi.

Zjistila jsem, že najednou vidím plno chyb, které jsem dělala i já jako sestra aniž bych si

to uvědomovala. Začaly se ve mně prolínat vědomosti, které jsem vyučovala na škole s

vědomostmi, které jsem získávala na přednáškách při mém studiu.

Již v prvním ročníku jsem na přednáškách slyšela, jak se vede ošetřovatelská

dokumentace. Bohužel musím konstatovat, že nemocnice v Mladé Boleslavi je se zaváděním

ošetřovatelského procesu a vedením ošetřovatelské dokumentace velmi pozadu. Spíše bych

mohla tvrdit, že je na samém počátku. Proto jsem se ne jednou musela pozastavit nad

otázkou, kde je chyba ? Kladla jsem si otázky, zda není chyba ve vedení nemocnice v oblasti

ošetřovatelské péče nebo zda není chyba v samotných sestrách, zda mají dostatek motivace

pro celoživotní vzdělávání. Doufám, že můj průzkum mezi sestrami mě alespoň zčásti

dovede k nějakému závěru.

Nemohu ale na úvod opomenout fakt a musím ve zkratce charakterizovat jak vidím

situaci ošetřovatelské péče nyní v Oblastní nemocnici Mladá Boleslav.

Změny, které jsem zaregistrovala jako sestra byly ty, že se změnil funkční systém

ošetřovatelské péče na skupinový. Byly také vypracovány ošetřovatelské standardy, které

jsou v platnosti již zhruba 10 let a stále ve stejném znění. Nejsou upraveny na specifika práce

různých oddělení. Co se týká jejich počtu se nemocnice v Mladé Boleslavi nemůže srovnávat

s Fakultní nemocnicí Hradce Králové. Těchto standardů má tato nemocnici zhruba 25.

Ale abych nepopisoval jen samá negativa. V minulém roce se začala v Mladé Boleslavi

zavádět v rámci ošetřovatelského procesu ošetřovatelské dokumentace. Já a moje kolegyně ze

střední zdravotnické školy, která rovněž se mnou studuje, jsme byly osloveny a požádány

vrchní sestrou lůžkového rehabilitačního oddělení, abychom formou seminářů seznámily

sestry s tématikou ošetřovatelského procesu a ošetřovatelské dokumentace. Spolupracovaly

jsme s Českou asociací sester, která nám přidělila na tuto školící akci kreditní body. Zájem

byl nad naše očekávání velký, neboť se přihlásily sestry ze jmenovaného oddělení, ale i z
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jiných oddělení nemocnice. Celkem jsme uskutečnily osm seminářů, na každém semináři

bylo přítomno okolo 25 účastnic. Zdaleka jsme nepokryly zájem mezi sestrami, což nás mile

překvapilo. Další semináře máme naplánované na rok 2007.

Rehabilitační oddělení bylo první vlaštovkou v tomto směru, kde se začal v roce 2006

realizovat ošetřovatelský proces i se zavedením ošetřovatelské dokumentace.Do konce roku

2006 zavedla ošetřovatelskou dokumentaci další oddělení. V dnešní době vede

ošetřovatelskou dokumentaci celkem 5 oddělení z celé nemocnice, která má celkem 13

lůžkových oddělení.

Hlavní sestra vytipovala oddělení, kde se nevyskytují nemocní v příliš těžkém stavu a kde

sestry nejsou zatíženy náročnou ošetřovatelskou péčí. Z toho důvodu a bohužel například

interní oddělení, které má kapacitu zhruba 130 lůžek na zavedení ošetřovatelského procesu a

dokumentace stále čeká.

Plošné zavedení ošetřovatelského procesu s dokumentací v této nemocnici je stále viděn

jako velký problém. Málokdo vidí, že ošetřovatelský proces může být přínosem v

ošetřovatelské péči, v její poskytované kvalitě, která se stává měřitelná, a že jde v neposlední

řadě mimo jiné o ochranu ošetřujícího personálu před neoprávněnými žalobami pacientů /

klientů.

Rozhodla jsem se tedy zmapovat tuto situaci v mé práci, i když jsem se úplně nesetkala u

hlavní sestry zcela s pochopením. Důkazem je i to, že jsem dostala souhlas rozeslat dotazníky

pro mou práci, pouze na ta oddělení, kde se realizuje ošetřovatelský proces s ošetřovatelskou

dokumentací. Byly osloveny sestry z rehabilitačního, ortopedického, traumatologického a

neurologického oddělení v nemocnici v Mladé Boleslavi.

Nemohu říci, že bych se setkala s neochotou, ale spíše s obavou, jaké informace bych

zjistila od sester na jiných odděleních, jakou úroveň znalostí mají sestry na ošetřovatelských

jednotkách, kde se ošetřovatelským procesem a dokumentací ještě neměli možnost setkat.

Další důležitá skutečnost je i ta, že v uplynulém roce vznikla z naší nemocnice akciová

společnost a většina pracovníků cítí, že vrcholový management tento problém odsunulo na „

vedlejší kolej“.

2. CÍL PRÁCE
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TEORETICKÁ ČÁST
V teoretické části nastíním ošetřovatelský proces a jeho význam.

Seznámím s významem modelů ošetřovatelské péče a koncepčním modelem fungujícího

zdraví podle M. Gordonové.

Seznámím s významem zdravotnické dokumentace, jejím účelem, obsahem, formou.

Nastíním aspekty práva v oblasti nahlížení do zdravotnické dokumentace, na kterou

navazuje povinnost mlčenlivosti zdravotnických pracovníků.

Seznámím s ošetřovatelskou dokumentací, s jejím významem, složkami a vedením

záznamů.

Uvedu právní zakotvení ošetřovatelského procesu a dokumentace v ošetřovatelské péči.

EMPIRICKÁ ČÁST
Zmapuji úroveň znalostí sester v oblasti ošetřovatelského procesu, které neměly v

predgraduálním studiu zařazen ošetřovatelský proces ve výuce.

Zmapuji úroveň znalostí sester v oblasti ošetřovatelského procesu, které měly v

pregraduálním studiu zařazen ošetřovatelský proces ve výuce.

Zmapuji znalosti sester v oblasti vedení ošetřovatelské dokumentace, jejich názor na ni a

zda se mohly podílet na její tvorbě či úpravě.

Zjistím, které složky ošetřovatelské dokumentace používají.

Zjistím, zda se sestry podílejí nebo měly možnost se podílet na tvorbě či úpravě

ošetřovatelské dokumentace.

Zmapuji úroveň ošetřovatelské dokumentace a kvalitu prováděných záznamů sestrami na

lůžkovém rehabilitačním oddělení v nemocnici Mladá Boleslav.

3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 Úvod do ošetřovatelského procesu
Termín ošetřovatelský proces byl zaveden v 50. letech Hallovou a byl všeobecně přijat za

základ ošetřovatelské péče. Nyní patří do koncepce všech učebních osnov oboru

ošetřovatelství a do právní definice ošetřování ve většině států Evropy a Severní Ameriky.

Proto je dnes ošetřovatelský proces mezinárodním standardem ošetřovatelské praxe.

Charakteristik ošetřovatelského procesu je v literatuře uvedeno mnoho. Uvedu alespoň ty,

které považuji za klíčové.

Ošetřovatelský proces je základní metodický rámec pro realizaci cílů ošetřovatelství.

Z hlediska teorie jde o metodologii oboru ošetřovatelství.

Jde o systematický přístup k poskytování ošetřovatelské péče.

Je to soubor specifických ošetřovatelských zákroků v péči o zdraví jednotlivce, rodin nebo

celých komunit.

Zahrnuje v užším slova smyslu použití vědeckých metod pro určení zdravotních potřeb

pacienta / klienta, které mají být co nejúčinněji uspokojeny.

Umožňuje systematický způsob individualizovaného přístupu k ošetřování každého

pacienta / klienta v nemocniční i terénní péči.

Z praktického hlediska jde o systematickou, racionální metodu plánování a poskytování


[…]

ano 21 95%
ne 0 0
neví 1 5%
celkem 22 100%

Sestry II. Skupina počet procenta
ano 26 93%
ne 0 0
neví 2 7%
celkem 28 100%

Otázka č. 11 Základní složky ošetřovatelské dokumentace jsou

Sestry I. skupina počet procenta
Správná odpověď 7 32%
nesprávná odpověď 15 68%
celkem 22 100%

Sestry II. Skupina počet procenta
správná odpověď 9 32%
nesprávná odpověď 19 68%
celkem 28 100%

Otázka č. 12 Je na vašem oddělení zavedena ošetřovatelská dokumentace ?

Sestry I. skupina počet procenta
ano 22 100%
ne 0 0
celkem 22 100%

Sestry II. Skupina počet procenta
ano 28 100%
ne 0 0
celkem 28 100%
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Otázka č. 13 Jaké složky ošetřovatelské dokumentace používáte ?

Sestry I. skupina počet procenta
ošetřovatelská anamnéza 22 14%
záznam vývoje stavu 18 11%
překladová a propouštěcí zpráva 16 10%
plán oše. péče 19 12%
hodnocení bolesti 20 12%
hodnocení soběstačnosti 17 10%
hodnocení nebezpečí vzniku
dekubitů 21 13%
sledování hojení ran 15 9%
klasifikace podle Madona 14 9%

Sestry I. skupina počet procenta
ošetřovatelská anamnéza 28 18%
záznam vývoje stavu 15 10%
překladová a propouštěcí zpráva 12 8%
plán oše. péče 24 16%
hodnocení bolesti 15 10%
hodnocení soběstačnosti 13 9%
hodnocení nebezpečí vzniku
dekubitů 16 11%
sledování hojení ran 14 9%
klasifikace podle Madona 13 9%

Otázka č. 14 Dle jakého modelu je vytvořena Vaše ošetřovatelská dokumentace ?

Sestry I. skupina počet procenta
Model Gordonové 22 100%
Model Hendersonové 0 0
Model Oremové 0 0

Sestry II. Skupina počet procenta
Model Gordonové 28 100%
Model Hendersonové 0 0
Model Oremové 0 0
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Otázka č. 15 Jakým způsobem zakládáte ošetřovatelskou dokumentaci ?

Sestry I. skupina počet procenta
jako součást lékařské dokumentace 13 59%
je zakládána samostatně 9 41%
celkem 22 100%

Sestry II. skupina počet procenta
jako součást lékařské dokumentace 17 61%
je zakládána samostatně 11 39%
celkem 28 100%

Otázka č. 16 Myslíte si, že zavedením ošetřovatelského procesu a ošetřovatelské
dokumentace se zlepšila kvalita péče o nemocné ?

Sestry I. skupina počet procenta
kvalita péče se zlepšila 9 41%
kvalita péče se zhoršila 0 0
kvalita péče je stejná 12 54%
neví 1 5%
celkem 22 100%

Sestry II. skupina počet procenta
kvalita péče se zlepšila 13 46%
kvalita péče se zhoršila 5 18%
kvalita péče je stejná 9 32%
neví 1 4%
celkem 28 100%

Otázka č. 17 Pokud používáte vlastní dokumentaci, měl(a) jste možnost podílet se na
vytvoření ošetřovatelské dokumentace na Vašem oddělení ?

Sestry I. skupina počet procenta
ano 15 68%
ne 7 32%
celkem 22 100%

Sestry II. skupina počet procenta
ano 13 46%
ne 15 54%
celkem 28 100%
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Otázka č. 18 Máte možnost podílet se na úpravě ošetřovatelské dokumentace, pokud
Vám nevyhovuje ?

Sestry I. skupina počet procenta
ano, mé připomínky jsou brány v úvahu 13 59%
ano, mé připomínky napomohly úpravě
oš. dokumentace 5 23%
jiná odpověď 4 18%
celkem 22 100%

Sestry II. skupina počet procenta
ano, mé připomínky jsou brány v úvahu 15 54%
ano, mé připomínky napomohly úpravě
oš. dokumentace 0 0
jiná odpověď 13 46%
celkem 28 100%

Otázka č. 19 Jaký je správný postup při opravě záznamu v ošetřovatelské dokumentaci
:

Sestry I. skupina počet procenta
správná odpověď 16 73%
nesprávná odpověď 6 27%
celkem 22 100%

Sestry II. skupina počet procenta
správná odpověď 16 57%
nesprávná odpověď 12 43%
celkem 28 100%

Otázka č. 20 Zápis do ošetřovatelské dokumentace musí být :

Sestry I. skupina počet procenta
správná odpověď 21 95%
nesprávná odpověď 1 5%
celkem 22 100%

Sestry II. Skupina počet procenta
správná odpověď 26 93%
nesprávná odpověď 2 7%
celkem 28 100%
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Otázka č. 21 Kdo může provádět záznamy do ošetřovatelské dokumentace :

Sestry I. skupina počet procenta
správná odpověď 2 9%
nesprávná odpověď 20 91%
celkem 22 100%

Sestry II. skupina počet procenta
správná odpověď 6 21%
nesprávná odpověď 22 79%
celkem 28 100%

Otázka č. 22 Má Vaše zdravotnické zařízení vypracován postup či směrnici na vedení
ošetřovatelské dokumentace ?

Sestry I. skupina počet procenta
ano 5 23%
ne 17 77%
neví 0 0%
celkem 22 100%

Sestry II. skupina počet procenta
ano 5 18%
ne 18 64%
neví 5 18%
celkem 28 100%

Otázka č. 23 Myslíte si, že je podmínkou pro akreditaci zdravotnického zařízení
používání ošetřovatelské dokumentace ?

Sestry I. skupina počet procenta
správná odpověď 18 81%
nesprávná odpověď 3 14%
neví 1 5%
celkem 22 100%

Sestry II. skupina počet procenta
správná odpověď 8
nesprávná odpověď 14
neví 6
celkem 28