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1. Volba tématu

Téma velmi zajímavé a prospěšné. V současné době je zaváděna ošetřovatelská
dokumentace i v menších nemocnicích. Jistě se setkává vedení těchto nemocnic
s nepochopením vedení ošetřovatelské dokumentace jak ze strany lékařů, tak ze strany
samotných sester.

2. Teoretická část

V teoretické část je velmi dobře popsán ošetřovatelský proces, jeho jednotlivé fáze,
ošetřovatelské modely a je zde velmi dobře popsán účel zdravotnické dokumentace.
Diplomová práce popisuje obsah a formu zdravotnické dokumentace, Zákon č. 260/2001 Sb.,
§ 67b, odst. 1Oa význam vedení ošetřovatelské dokumentace. Autorka také přesně popisuje
právní zakotvení provádění ošetřovatelského procesu a vedení ošetřovatelské dokumentace.

3. Empirická část

V empirické části je škoda, že chybí srovnání například dvou nemocničních zařízení
stejného typu. I v naší nemocnici se bohužel setkáváme s kolegyněmi, které nemají
k ošetřovatelské dokumentaci kladný vztah ajejich aktivita ve vypracování sesterské
dokumentace je velmi nízká. Je dobře, že autorka tento výzkum provedla, protože
výsledky mohou být k užitku přímo pro hlavní sestru, která bude ošetřovatelskou
dokumentaci zavádět na další pracoviště v nemocnici.

4. Závěry práce

Teoretická a empirická část odpovídá závěrečné diplomové práci studentky.
Autorka provedla podrobný přehled o vedení ošetřovatelské dokumentace.Její práce bude

i pro ni samotnou pomocníkem v dalším vzdělávání sester v oblasti vedení ošetřovatelské
dokumentace.

5. Literatura a práce s literaturou

Diplomová práce je zpracována podle dostatečného spektra našich i zahraničních autorů.

6. Přílohy

Bez závad
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7. Celkové stanovisko oponenta

Tato práce velmi podrobně popisuje ošetřovatelský proces a vedení ošetřovatelské
dokumentace. V empirické části odhaluje problémy se zaváděním ošetřovatelské
dokumentace,ale zároveň podává návrhy na řešení.

Otázky k obhajobě:
o Myslíte si, že je vhodné hned zavést komplexní ošetřovatelskou dokumentaci, není

lepší začít například jenom s "Plánem péče" ?
o V čem vy vidíte největší problém ve vedení ošetřovatelské dokumentace z řad sester?
o Proč nejsou sestry při tvorbě ošetřovatelské dokumentace aktivní?

8. Klasitlkování diplomové práce oponentem

Výborně

V Hradci Králové dne 7.5. 2007 Bc. Eva Prchalová
Vrchní sestra plicní kliniky
Fakultní nemocnice Hradec Králové